

Mayor desempleo en 4 años/ Reino Unido

Tasa de desempleo

5,0%

Nov-2020

+1,2 pp interanual

+0,1 pp intermensual

- La tasa de desempleo en el Reino Unido fue del 5,0% en el trimestre terminado en nov-2020, lo que representa un aumento de 1,2 puntos porcentuales respecto al mismo período del año anterior. Es la tasa más elevada desde el trimestre feb-abr de 2016.
- La cantidad de personas desempleadas fue de 1,7 millones, afectando en mayor medida a los hombres (5,4%) que a las mujeres (4,7%).
- La tasa de empleo fue de 75,2%, disminuyendo 1,1 puntos porcentuales respecto al mismo período del año anterior, siendo más elevada para hombres (78,4%) que para mujeres (72,0%).

9 meses de caída / México

Ventas minoristas

-5,1%

interanual en nov-2020

-7,1%

interanual en oct-2020

3,3%

intermensual en nov-2020

-0,2%

intermensual en oct-2020

- Las ventas minoristas en México disminuyeron 5,1% interanual en nov-2020. Aunque registra 9 meses consecutivo de caída, fue menor la menor desde abr-2020. A su vez, en términos mensuales las ventas crecieron 3,3%.
- El personal ocupado por las empresas de comercio al por menor disminuyó 4,8% interanual, reduciendo también las remuneraciones reales en 0,6%. Las empresas de comercio mayorista también disminuyeron el personal ocupado (-2,4%) y las remuneraciones reales (-0,2%).
- Las regiones con mayores caídas en las ventas fueron Quintana Roo (-16,9%), Tabasco (-10,9%) y Querétaro (-8,5%). Por su parte, las mayores subas se observaron en Tlaxcala (+10,8%), Baja California (+7,9%) y Sinaloa (+6,0%).

Mejoran las perspectivas del FMI

El Fondo Monetario Internacional (FMI) publicó ayer su reporte de Panorama Económico Mundial en el que actualizó sus proyecciones económicas. Allí, indica que la economía global se contrajo 3,5% en 2020 (mejorando desde el -4,4% proyectado en el informe de octubre). Las caídas más destacadas se observan en Latinoamérica (-7,4%) y en las economías avanzadas (-4,9%), en tanto las economías emergentes de Asia fueron las de menor caída (-1,1%) por el crecimiento en China (+2,3%).

Hacia adelante, se espera que el mundo vuelva a la senda del crecimiento que sería del 5,5% en 2021 y del 4,2% en 2022. La mayoría de las economías se encontrarían a finales de 2022 en niveles superiores a los observados al final de 2019. El caso más destacado es China que acumularía en ese período un crecimiento de 16,8%. Como contrapartida, Argentina tendría una caída de 3,8% respecto a los niveles de 2019.

Sin embargo, los riesgos por los rebrotes y retraso en la aplicación de vacunas están latentes. Por ese motivo, se espera que la recuperación de 2021 se acelere en la segunda mitad del año, cuando esta incertidumbre debería haber sido despejada.

Proyecciones de PIB
(Variaciones interanuales reales)

	Variación del PIB (%)				Estimación 2022 vs 2019 (%)	Dif. con proyecciones de oct-2020 (%)	
	2019	2020	2021	2022		2021	2022
Mundo	2,8	-3,5	5,5	4,2	6,1	0,3	0,0
Economías avanzadas	1,6	-4,9	4,3	3,1	2,3	0,4	0,2
EE. UU.	2,2	-3,4	5,1	2,5	4,0	2,0	-0,4
Eurozona	1,3	-7,2	4,2	3,6	0,1	-1,0	0,5
Japón	0,3	-5,1	3,1	2,4	0,2	0,8	0,7
Emergentes Asia	5,4	-1,1	8,3	5,9	13,5	0,3	-0,4
China	6,0	2,3	8,1	5,6	16,8	-0,1	-0,2
India	4,2	-8,0	11,5	6,8	9,5	2,7	-1,2
LATAM	0,2	-7,4	4,1	2,9	-0,7	0,5	0,2
Argentina	-2,1	-10,4	4,5	2,7	-3,8	-0,4	0,2
Brasil	1,4	-4,5	3,6	2,6	1,5	0,8	0,3
Medio Oriente	1,4	-3,2	3,0	4,2	3,9	0,0	0,2
África Subsahariana	3,2	-2,6	3,2	3,9	4,5	0,1	-0,1

Fuente: FMI.